

Estado do Rio Grande do Sul Município de Caseiros CNPJ: 90.483.058/0001-26



#### 4º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024

Concorrência nº 003/2024

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato, que entre si fazem, de um lado o **MUNICÍPIO DE CASEIROS**, pessoa jurídica de direito público, com sede física na Av. Mário Cirino Rodrigues, 249, na cidade de Caseiros-RS, inscrita no CNPJ sob n<sup>o</sup>. 90.483.058/0001-26, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Joelice B. Canali, doravante denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado **CIMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no **CNPJ/MF sob o n<sup>o</sup> 23.463.282/0001-69**, com sede à Rua Reinaldo Valente, Sala 02, centro, n<sup>o</sup> 187, na cidade de Jacutinga/RS, neste ato representada por seu Socio Administrador, Sr. (a) Paulo Henrique Cima, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade n<sup>o</sup> 6102023253 SJS/RS, e do CPF/MF n.º 019.783.290/32, representada neste ato por seu titular infra-assinado, doravante denominado "Contratado", resolvem, realizar o presente termo aditivo

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA**

Pela presente fica retificado a Cláusula Primeira do 3º Termo Aditivo datado de 13.11.2024, a qual passa a ter a seguinte redação:

**Cláusula Primeira** – O presente termo aditivo tem por objeto o acréscimo dos seguintes itens ao contrato:

1.		PAVIMENTAÇÃO BAIRRO FÁTIMA	1.000		STATE AND STOLEN		
1.1.		SERVIÇOS PRELIMINARES	Concerne.	sector and the		R\$ 12.618,83	
1.1.0.2.	PMC-01	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE PROJETO DE TERRAPLANAGEM COM NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO E LOCAÇÕES NECESSÁRIAS	M2	129,56	R\$ 2,00	R\$ 259,12	
1.2.	Contraction of the	TERRAPLANAGEM	1200	CONSTRUCTION OF	Non-Contraction of the	R\$	
1.2.0.2.	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE <u>SOLO</u> PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	31,03	R\$ 3,30	R\$ 102,40	
1.3.	N. State	PAVIMENTAÇÃO	1.0000			R\$	
1.3.0.3.	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	54,14	R\$ 98,24	R\$ 5.318,71	
1.3.0.4.	92402	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	75,00	R\$ 88,17	R\$ 6.612,75	
1.3.0.5.	PMC-04	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL OU ALERTA	M2	1,83	R\$ 178,06	R\$ 325,85	
Nivel	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Un. sem BDI	Preço Total	
						R\$ 3.563,57	
Serviço	97951	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUOLOS CERĂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UND	1,00	R\$ 2.895,14	R\$ 3.563,57	

TOTAL

Prefeitura Municipal de Caseiros Av. Mario Cirino Rodrigues, 249 - Centro CEP 95315-000 - Caseiros - RS 16.182,40





Parágrafo único – Dos itens acrescidos e constante nesta cláusula no valor total de R\$ 16.182,40 (dezesseis mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta centavo), tem-se que a quantia de R\$ 13.483,20 é referente ao material e R\$ 2.699,20 referente à mão de obra.

# CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam suprimidos quanto a execução do contrato os seguintes itens:

Nível	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	Preço Total
		CORE NO			Section 4			R\$6.433,08
Serviço	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30M AF 02/2021	М3	2,67	R\$ 88,61	R\$ 109,06	R\$ 291,19
Serviço	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM PARA VIAS URBANAS(USO VIARIO) AF	М	89,00	<b>R\$</b> 56,07	R <b>\$</b> 69,01	R\$6.141,89

Parágrafo único – Dos itens suprimidos e constante nesta cláusula no valor total de **R\$ 6.433,08 (seis mil, quatrocentos e trinta e três reais e oito centavos),** tem-se que a quantia de R\$ 4.698,72 é referente ao material e R\$ 1.734,36 referente à mão de obra.

# **CLAUSULA TERCEIRA**

Ante os acréscimos e supressões ora descritos e já considerando os demais aditivos celebrados, tem-se que o valor total contrato passa a ser de R\$ 238.849,32, sendo R\$ 214.972,64 valor referente a materiais e R\$ 23.876,68 valor referente à mão de obra.

Prefeitura Municipal de Caseiros Av. Mario Cirino Rodrigues, 249 - Centro CEP 95315-000 - Caseiros - RS 54 3353 1166 % pm@pmcaseiros.com.br 🖂 www.caseiros.rs.gov.br 👸



Estado do Rio Grande do Sul Município de Caseiros CNPJ: 90.483.058/0001-26



## **CLAUSULA QUARTA**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Termo de Contrato inicial que não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

E, por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento, em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo firmadas, para que produza os devidos e legais efeitos.

Caseiros-RS, 25 de fevereiro de 2025.

MUNICIPIO DE CASEIROS CONTRATANTE CIMA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA FORNECEDOR

## **TESTEMUNHAS:**

1			
2.			